
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566  95Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

23.912.114/0001-03, pelo valor total de R$ 12.349,65 para o item 02; 
pelo valor total de R$ 18.900,00 para o item 06 e pelo valor total de 
R$  10.899,35 para o item 07; empresa L & E DIVERSIDADE COMERCIAL 
LTDA, CNPJ nº 01.013.839/0001-27, pelo valor total de R$ 59.990,00 
para o item 03; empresa  PROMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 
38.425.816/0001-30, pelo valo total de R$ 15.649,20 para o item 04; em-
presa LAR PLASTICOS INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 
nº. 63.967.640/0001-95, pelo valo total de R$ 44.100,00 para o item 05; 
uma vez demonstradas as regularidades das propostas vencedoras, bem 
como a idoneidade das licitantes adjudicatárias, nos moldes do disposto 
pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020.
Belém (PA), 04 de outubro de 2023.
Inocencio Renato Gasparim
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 994505
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1474/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1075457
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANDERSON CLAYTON RIBEIRO AIRES, Mat. 54190370/1, Cargo Coorde-
nador, CECILIA CRISTINA SOUSA DA CONCEIÇÃO, Mat. 5419065/1, Car-
go Ag. Artes Práticas, THAIS WÉLLIDA LIMA DA CRUZ, Mat. 6403410/2, 
Cargo Assistente Administrativo, MARIA CLARA PESSOA DO NASCIMENTO 
XAVIER, Mat. 5948230/3, Cargo Assistente Administrativo, que se des-
locarão para Fortaleza/CE, no período de 16/10 a 21/10/2023, para Par-
ticipar do Curso Completo sobre a Nova Lei Geral de Licitações Públicas 
- 14.133/2021 (Fases e procedimentos da contratação pública, Estudos 
Técnicos Preliminares (ETP), Plano de Contratações Anuais (PCA), Mapa e
Matriz de Riscos, Pesquisa de Preços, Portal Nacional de Compras Púbicas 
(PNCP) e Gestão e Fiscalização de Contratos), ministrado pelo Instituto ESAFI.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de outubro 2023.
PORTARIA Nº 1465/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1084471
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 E ½ (QUATRO E meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA MAT. 80845321/OSVALDO DE 
ANDRADE LOPES FILHO MAT.54190378/HELIANA DE FÁTIMA SANTOS 
SIQUEIRA MAT.3219216/ VALDIVINO ROCHA DA SILVA (MOTORISTA) 
MAT.3223639. QUE IRÃO VIAJAR PARA ABAETETUBA E BARCARENA NO 
PERIODO DE 09 A 13/10/2023, CUJO OBJETIVO DE INTEMEDIAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8946 01 500 0000 01 006357 284.200 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de OUTUBRO 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1477/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1094710
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Anderson Danilo Lopes, CPF: 004.722.882-29, Colaborador Eventual, que 
se deslocará para Belém/PA, no período de 09/10 a 11/10/2023, para Reu-
nião Ordinária do mês de outubro do Conselho Estadual dos Direitos da 
Criança e do Adolescente.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1476/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1096235
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DENNIS ALEXANDRE WANDERLEY COELHO VIANNA, Mat. 57176233/1, 
Cargo Consultor Jurídico, que se deslocará para Rio de Janeiro – RJ, no 
período de 24/10 a 29/10/2023, para Participar do curso “Assuntos chave 
da nova lei de licitações – desafios, impactos concretos e os caminhos se-
guros” que ocorrerá no Rio de Janeiro – RJ entre os dias 25 e 26/10/2023, 
a fim de capacitar e manter os servidores atualizados.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1475/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1099428
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Jailma Gonçalves Bandeira, CPF: 400.507.262-34, Colaboradora Eventual, 
Mauro Sérgio Cardoso Viana, CPF: 749.206.342-34, Colaborador Eventual, 
que se deslocarão para o Município de Belém/PA, no período de 09/10 a 
11/10/2023, para Reunião Ordinária do mês de outubro do Conselho Esta-
dual dos Direitos da Criança e do Adolescente.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1473/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1126112
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 e ½ (Treze e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
José Ocean Nunes Rodrigues, CPF: 482.084.422-91, Cargo Conselheiro 
Estadual, Claudionor da Silva Araújo, CPF: 310.999.472-00, Cargo Cola-
borador Eventual, Jennifer Mayssa Corrêa da Silva, CPF: 041.360.562-06, 
Colaborador Eventual, que se deslocarão para o Município de Belém – PA, 
no período de 08/10 a 21/10/2023, para Reunião com a Mesa Diretora, 
Reunião Ordinária do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com Defici-
ência – CEDPD, Reunião administrativa da Comissão da Conferência esta-
dual CEDPD, Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Assistência Social,
Oficina de alinhamento da conferência estadual e Conferência Estadual de 
Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 1471/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº : 2023/1127140
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1 E ½ (UMA E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
RICARDO AVELINO GANZER – matricula 55588660 que se deslocará para 
os municípios de ACARÁ E CONCÓRDIA DO PARÁ, no período de 04 à 
05/10/2023. COM OBJETIVO DE Acompanhar realização das acões cidada-
nia da carreta TERPAZ 87101- 08.244.1505.8863 01 660 000039 -011606 
284.004 3390 14
Classificação Orçamentária:
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de OUTUBRO 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


